



TELEGRAM:  
@IRANDANESHNOVIN1

## خلاصه ی فصل اول شیمی دوم دبیرستان

### بخش اول : ساختار اتم

1. عنصر : حدود 2500 سال پیش : تالس آب و ارسطو آب ، آتش ، هوا و خاک را عنصر معرفی کردند. رابرت بویل در کتاب شیمیدان شکاک عنصر را ماده ای معرفی نمود که به مواد ساده تر تبدیل نمی شود .

2. اتم : دالتون با استفاده از واژه های یونانی اتم که به معنای تجزیه ناپذیر است ، ذره های سازنده عنصرها را توضیح داد. وی نظریه ی خود را در هفت بند بیان کرد. اگر چه امروز می دانیم که اتمها خود از ذرات کوچکتری تشکیل شده اند اما هنوز باور داریم که اتم کوچکترین ذره ای است که خواص شیمیایی و فیزیکی یک عنصر به آن بستگی دارد.

3.

الکترون نخستین ذره زیر اتمی : اجرای آزمایشهای بسیاری با الکتریسته ، مقدمه ای برای شناخت ساختار درونی اتم بوده است. کشف الکتریسته ساکن، بررسی وقوع واکنش شیمیایی به هنگام عبور جریان برق از میان محلول یک ترکیب شیمیایی فلزدار (الکتریسته یا برقکانت) توسط فارادی ، و آزمایشهای بسیار روی لوله ی پرتو کاتدی منجر به شناخت الکترون شد.

4. لوله پرتو کاتدی لوله ای شیشه ای است که بیشتر هوای آن خارج شده است. در دو انتهای این لوله دو الکتروود فلزی نصب شده است . هنگامی که یک ولتاژ قوی بین این دو الکتروود اعمال شود ، پرتوهایی از الکتروود منفی (کاتد) به سمت الکتروود مثبت (آند) جریان می یابد که به آن پرتوهای کاتدی می گویند. این پرتوها بر اثر برخورد با یک ماده ی فلونور سنت نور سبز رنگی ایجاد می کنند. تامسون موفق شد نسبت بار به جرم الکترون را به کمک این آزمایشها اندازه گیری کند.

5. با تغییر کاتد از آهن به مس نشان داد همه مواد دارای الکترون هستند . با قرار دادن میدان الکتریکی و انحراف پرتو به طرف قطب مثبت نشان داد بار الکترون منی است .  
؟ بار الکترون را 1- در نظر می گیرند و مقدار بار الکتریکی ذرات اتم را با آن می سنجند .

؟ فلونور سنت : به ماده ای با خاصیت فلونور سانس گفته می شود .

؟ فلونور سانس و فسفر سانس : خاصیتی از ماده که در آن ماده نور با طول موج معینی را جذب می کنند و به جای آن نور با طول موج دیگری را منتشر می سازند .

? تابش نور در فسفر سانس پس از قطع شدن منبع نور ادامه دارد و لي در فلونور سانس قطع مي شود .

? روي سولفيد ZnS از جمله مهم ترين مواد فلونور سنت است که در توليد لامپ تلوزيون کاربرد دارد.

? CRT کوتاه شده عبارت Cathode Rays Tu be به معنای لوله پرتوهای کاتدی است .

6. جرم الکترون بار الکترون: رابرت میلیکان توانست مقدار بار الکتريکي الکترون را اندازه بگیرد. به این ترتیب جرم الکترون نیز با کمک نسبت بدست آمده محاسبه شد. بار الکترون  $6/1 \times 10^{-19}$  و جرم الکترون  $6/1 \times 10^{-28}$  است.

? پرتو های X در سال 1895 توسط ویلهلم رونگن فیزیک دان آلمانی کشف شد و ي پرتو ها را با تاباندن پرتو های کاتدی روي يك آند فلزي به دست آورد.

? از پرتو های X در پزشکی برای عکس برداری از استخوان و برخی اندام های درونی بدن استفاده مي شود .

7. پرتو زایي: در حالی که تامسون روي پرتوهای کاتدی آزمایش کرد، هم زمان بکرل فیزیک دانی که روي خاصیت فسفر سانس مواد شیمیایی کار مي کرد با پدیده ي جالبی روبرو شد. این پدیده پرتوزایی و مواد دارای این خاصیت پرتوزا نامیده شد.

8. رادرفورد :پس از سالها تلاش فهمید، این تابش خود ترکیبی از سه نوع تابش مختلف آلفا ، بتا، و لاندا مي باشد.

9. تامسون: پس از کشف الکترون ساختاری برای اتم پیشنهاد کرد که در آن الکترون ها با بار منفي در فضای ابر گونه با بار مثبت پراکنده اند و جرم اتم را مربوط به جرم الکترون ها مي دانست ، حال آنکه فضای ابرگونه مثبت را بدون جرم مي دانست.

10. رادرفورد: نتوانست تشکیل تابشهای حاصل از مواد پرتوزا را به کمک مدل اتمی تامسون توجیه کند. و پس از آزمایشهای بسیار ، نادرست بودن مدل تامسون را اثبات کرد. او در آزمایش خود ورقه نازکی از طلا را با ذرههای آلفا بمباران کرد، به امید آنکه همه ي ذره های پرانرژی و سنگین آلفا که دارای بار مثبت نیز هستند با کمترین انحراف از این ورقه نازک طلا عبور کنند. اما مشاهده کرد که تعداد کمی از ذرات منصرف شده خارج مي شوند و تعداد بسیار کمی از آن به طور کامل منحرف شده و به عقب برمي گردند.

20. رادرفورد نشان داد بین بار مثبت هسته و فرکانس پرتو های X یک رابطه مستقیم وجود دارد .

21.

رادرفورد بار مثبت هسته را بر مقدار بار الکتریکی پروتون تقسیم کرد و عدد های صحیح به دست آورد و آن را عدد اتمی نامید.

? هر عنصری یک و تنها یک عدد اتمی دارد اما ممکن است یک عنصر دارای چند عدد جرمی باشد .

1. مفهوم ایزوتوپ : ایزوتوپها ، اتمهایی با عدد اتمی مساوی ولی عدد جرمی یا همان وزن اتمی متفاوتند . اختلاف ایزوتوپها در تعداد نوترونهای موجود در هسته های آنهاست .

? اغلب عناصر بیش از یک ایزوتوپ دارند . مثلاً قلع دارای ده ایزوتوپ است . فلور ، فسفر و آلومینیم تنها یک ایزوتوپ دارند .

? ایزوتوپها از نظر خواص شیمیایی بسیار به هم شبیه هستند ، چونکه خواص شیمیایی را تعداد الکترونهای هر اتم مشخص می کند و ایزوتوپها دارای تعداد الکترونهای برابر هستند . اما عدد اتمی به تعداد پروتونهای هسته بستگی دارد و وقتی تعداد پروتونها و در نتیجه تعداد الکترونها تغییر کند ، خواص شیمیایی عنصر نیز تغییر می کند و اصلاً اتم به یک اتم دیگر تبدیل می شود .

? ایزوتوپ های هیدروژن : پروتیم  ${}^1_1\text{H}$  ، دوتریم یا هیدروژن سنگین  ${}^2_1\text{D}$  و تریتیم یا هیدروژن پرتو زا  ${}^3_1\text{T}$

? پایداری ایزوتوپ ها به تعداد پروتون ها و نوترون های درون هسته بستگی دارد . هسته های بیش از 84 پروتون ناپایدار هستند .

? اگر نسبت تعداد نوترون ها به پروتون ها 5/1 یا بیشتر باشد بر اثر واکنش های تلاشی به هسته پایدارتر تبدیل می شود .

? هر ساعت 15 میلیون اتم پرتو زای پتاسیم 40 در بدن انسان به اتم کلسیم (90%) و اتم آرگون (10%) تبدیل می شود.

22. جرم یک اتم : شیمی دانها برای بیان جرم عناصرها بدین صورت عمل کردند که فراوان ترین ایزوتوپ کربن یعنی کربن 12 را بعنوان استاندارد انتخاب کردند و جرم عنصرهای دیگر را با استفاده از نسبتهایی که در محاسبات آزمایشگاهی بدست آمده بود، بیان کردند.

? طی یک صد و پنجاه سال گذشته شیمی دان ها ابتدا هیدروژن و سپس اکسیژن را به عنوان استاندارد انتخاب کردند .

به عنوان مثال جرم اتم اکسیژن  $33/1$  برابر جرم اتم کربن است. با توجه به اینکه جرم اتم کربن  $000/12$  می باشد جرم اتم اکسیژن را محاسبه کرد. در این مقیاس جرم اتم اکسیژن برابر  $000/16$  خواهد شد.

واحد جرم اتمی : amu است که کوتاه شده ی عبارت atomic mass unit است. در این مقیاس جرم پروتون و نوترون  $1\text{amu}$  است.

با توجه به وجود ایزوتوپها و تفاوت در فراوانی آنها، برای گزارش جرم نمونه های طبیعی از اتم عنصرهای مختلف جرم اتمی میانگین بکار می رود.

? جرم اتمی یک عنصر میانگین جرم ایزوتوپهای آن عنصر است. در حالی که عدد جرمی مجموع تعداد پروتونها و نوترونهای آن است.

23. تعداد کل / مجموع (جرم اتمی گونه دیگر) (فراوانی گونه دیگر) + (جرم اتمی یک گونه) (فراوانی یک گونه) = جرم اتمی میانگین

1.  $100$  / مجموع (جرم اتمی دیگر) (درصد فراوانی دیگر) + (جرم اتمی یک گونه) (در صد فراوانی یک گونه) = جرم اتمی میانگین

? تا کنون بیش از  $2300$  ایزوتوپ مختلف شناخته شده است که فقط  $279$  ایزوتوپ پایدار وجود دارد .

2.

طیف نشری خطی :رابرت بونزن شیمیدان آلمانی دستگاه طیف بین را طراحی کرد. هنگامی که او مقداری از یک ترکیب مس دار مانند کات کبود را در شعله ی مشعل دستگاه قرار داد، مشاهده کرد که شعله از آبی و سبز تغییر رنگ داد. او این نور سبز رنگ را از یک منشور عبور داد و الگویی بدست آورد. او این الگو را طیف نشری خطی نامید.

3. هر فلز طیف نشری خطی خاص خود را داراست و مانند اثر انگشت می توان از این طیف برای شناسایی فلز مورد نظر بهره گرفت.

? در سال  $1666$  نیوتون اعلام کرد که نور به هنگام عبور از یک منشور شکافته می شود و طیفی پیوسته از رنگ هایی شبیه رنگین کمان به وجود می آورد ( طیف طول موج های مرئی ) .

? نوري كه ما را قادر به ديدن مي كند طول موجي بين 400 تا 700 نانومتر دارد .

? طول موج طيف نورسفيد :

موجهاي راديويي	ريز موج ها	فرو سرخ (مادون قرمز)	پرتوهاي مرئي	پرتو هاي فرا بنفش	پرتو هاي X	پرتو هاي گاما
100						

? عنصر هاي روبيديم (سرخ ) و سزيم (آبي) در حين بررسي طيف يك سنگ معدني ليتيم دار توسط بونزن و همكارانش كشف شدند.

? کاربرد طيف هاي نشري خطي ازبرخي جنبه ها مانند خط نماد (bar code) روي كالا ها است كه توسط رايانه خوانده مي شوند.

? **طيف نشري خطي هيدروژن** : هنگامي كه بر يك لوله ي تخليه الكتريكي داراي گاز هيدروژن با فشار كم ،ولتاژ بالايي اعمال شود ،بر اثر تخليه الكتريكي ،گاز درون لوله با رنگ صورتی روشن به التهاب در مي آيد .با عبور نور حاصل از يك منشور طيف نشري خطي هيدروژن به دست مي آيد.

? **خطوط طيف نشري هيدروژن** : از ناحيه فرابنفش تا فروسرخ را در برمي گيرد .

? نخستين بار آنگستروم فيزيكدان سوئدي در سال 1862 چهار خط طيف نشري هيدروژن را يافت و نه سال بعد طول موج دقيق آن را

4. **مدل اتمي بور** :در سال 1913 نيلز بور دانشمند دانماركي مدل تازه اي را براي اتم هيدروژن با فرضهاي زير ارائه كرد:

1- الكترون در اتم هيدروژن در مسيري دايره اي شكل به دور هسته گردش مي كند.

2- انرژي الكترون با فاصله ي آن از هسته رابطه مستقيم دارد.

3- اين الكترون فقط مي تواند در فاصله هاي معين و ثابتي پيرامون هسته گردش كند. در واقع الكترون تنها مجاز است كه مقادير معينی انرژي را بپذيرد. به هريك از اين مسيرهاي دايره اي، تراز انرژي مي گویند.

4- اين الكترون معمولاً در پائين ترين تراز انرژي ممكن قرار دارد. به اين تراز انرژي حالت پايه مي گویند.

5- با دادن مقدار معینی انرژی به این الکترون می توان آن را از حالت پایه (ترازی با انرژی کمتر) به حالت برانگیخته (ترازی با انرژی بالاتر) انتقال داد

6- الکترون در حالت برانگیخته ناپایدار است ، از این رو همان مقدار انرژی را که پیش از این گرفته بود از دست می دهد و به حالت پایه برمی گردد.

به این گونه انرژی که بصورت یک بسته ی انرژی مبادله می شود، انرژی کوانتومی یا پیمانه ای می گویند. بور با کوانتیده در نظر گرفتن ترازهای انرژی توانست طیف نشری خطی هیدروژن را توجیه کند.

? بور به هر یک از تراز های انرژی کوانتیده ، عدد خاصی را نسبت داد آن را عدد کوانتومی اصلی نامید و با حرف  $n$  نمایش داد.

? یونش : هنگامی که الکترون با گرفتن مقدار زیادی انرژی به تراز انرژی به نهایت انتقال یابد ، از میدان جاذبه ی هسته خارج می شود دراین اتم الکترون خود را از دست داده است .

? کوانتیده : به معنای تکه تکه شده است . تکه هایی که همگی با هم برابرند .

? نقص مدل بور : بور نتوانست طیف نشری خطی اتم های دیگر را با مدل پیشنهادی خود برای اتم توجیه کند .

مدل کوانتومی اتم : این مدل در سال 1936 توسط اروین شرودینگر مطرح شد. وی در این مدل از حضور الکترون در فضایی سه بعدی به نام اوربیتال سخن به میان آورد. همانگونه که برای مشخص کردن موقعیت یک جسم در فضا به سه عدد (طول ، عرض و ارتفاع) نیاز است، برای مشخص کردن هر یک از اوربیتالهای یک اتم نیز به چنین داده هایی نیاز داریم. شرودینگر به این منظور از سه عدد  $m_1$  و  $l$  و  $n$  استفاده کرد که عددهای کوانتومی خوانده می شوند.

یک آدرس هستند، آدرسی که می خواهد مکان یک الکترون را به ما نشان دهد .

عدد کوانتومی اصلی ( $n$ ) : عددی است که بور برای مشخص کردن ترازهای انرژی یا همان لایه های الکترونی بکار برد.  $n=1$  پایدارترین لایه انرژی را نشان می دهد. هر چه  $n$  بالاتر رود سطح انرژی لایه های الکترونی افزایش می یابد و فاصله ی آن لایه از هسته دورتر می شود. لایه های الکترونی خود از گروههای کوچک تر به نام زیر لایه تشکیل شده اند. عدد  $n$  تعداد زیر لایه های هر لایه را هم مشخص می کند. مثلاً در لایه الکترونی  $n=2$  دو زیر لایه وجود دارد.

عدد کوانتومی اوربیتالی ( $l$ ) : نشان دهنده ی شکل ، انرژی و تعداد اوربیتال ها است.



TELEGRAM:

@IRANDANESHNOVIN1

L می تواند مقادیر 0 تا  $n - 1$  را در بر بگیرد.

L=1	P	اوربیتال دمبلی	3	L=0	S	اوربیتال کروی
L=3	f	اوربیتال	7	L=2	d	اوربیتال

عدد کوانتومی مغناطیسی ( $m_l$ ): جهت گیری اوربیتالها را در فضا معین می کند.  $m_l$  می تواند مقادیری از  $-L$  تا  $+L$  دارا باشد. با در نظر گرفتن محورهای  $X, y, z$  قرار می گیرد و به صورت  $p_x, p_y, p_z$  نشان داده می شود.

$p_x^2$  نشان می دهد که این اوربیتال دمبلی شکل در لایه های الکترونی دوم و در زیر لایه  $p$  قرار دارد و در راستای محور  $X$ ها جهت گیری کرده است.

$$m_l : p_x = +1 ; p_y = 0 ; p_z = -1$$

عدد کوانتومی مغناطیسی اسپین ( $m_s$ ): مربوط به جهت حرکت الکترون به دور خودش است. دانشمندان افزون بر حرکت اوربیتالی، یک حرکت اسپینی نیز به الکترون نسبت داده اند (حرکت الکترون به دور خود  $m_s$  تنها دو مقدار  $(\pm 1/2)$  برای چرخش در جهت عقربه های ساعت و  $-1/2$  برای چرخش در خلاف جهت حرکت عقربه های ساعت) دارد.

طبق اصل پائولی: اصل طرد پائولی بیان می کند که در یک اتم هیچ دو الکترونی نمی توان یافت که هر چار عدد کوانتومی آنها:  $n, l, m_l, m_s$  آنها یکسان باشد. به عبارت دیگر در هر اوربیتال حداکثر دو الکترون آن هم با اسپین مخالف قرار می گیرند.

اصل آفبا: اگر برای رسم آرایش الکترونی اتم عنصرهای دیگر از اتم هیدروژن شروع کنیم و سپس یک به یک بر تعداد پروتونهای درون هسته بیفزاییم، بدین گونه اتم عنصرهای سنگین تر از هیدروژن را به ترتیب افزایش عدد اتمی ساخته ایم. به این شیوه، اصل آفبا می گویند